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اندازه فرایضی که نسبت به آن تعهد داریم مورد ارزش و احترام نیست. بنابراین از 
تمام وزارتخانه ها و مدیران درخواست می کنم که به تعهد خودشان عمل کنند. یا 

نباید تعهد کنیم یا وقتی تعهد کردیم باید با تمام وجود تعهدات را عملی کنیم.«
رئیس جمهور ادامــه داد: »باید این نگاه را در بین مردم ایجاد کنیم که ما 
به عنوان مســلمان، شیعه و کسی که راه امام حســین)ع( را می رود به دنبال 
حق طلبی هستیم و اربعین می تواند آن فرهنگ حق طلبی و عدالت خواهی 
که وظیفه ما است را گسترش دهد.« او با تاکید بر اینکه همه دستگاه ها باید 
به وعده های خود در خدمت رســانی به زائران حســینی عمل کنند، گفت: 
»ما نیز به آنچه ســتاد اربعین تعهد کرده است، متعهد هستیم.« پزشکیان با 
توجه به اجرای تعهدات از ســوی هــر وزارتخانه، اظهار کــرد: این روند برای 
تمام وزارتخانه ها و مســئولانی که در رابطه با اربعین متعهد شدند وجود دارد 
و هیــچ عذری را بــرای عدم اجرا نمی پذیریم. یا بگوییــد نمی توانیم یا وقتی 
متعهد می شوید باید عملیاتی شــود. هر کاری هم از دست ما بربیاید حتماً 
انجام می دهیم و ما هم باید به تعهد خودمان درســت عمل کنیم و این اصل 
قضیه است.« رئیس دولت چهاردهم با تأکید بر اهمیت کسب رضایت زائران 
اباعبدالله الحســین)ع( اظهار کرد:»کسب رضایت مردم اولویت اصلی همه 
دستگاه های مسئول است و هیچ توجیهی درباره نارضایتی مردم در سیستم 
اداری پذیرفته نیســت. تمام تلاش ما جهت راضی نگه داشتن مردم است، 
یعنی اگر بتوانیم کاری کنیم که مراجعه کننده راضی باشــد، آن وقت موفق 
شــده ایم و از هیچ کســی قبول نمی کنیم که مراجعه کننــده را ناراضی نگه 
دارد. شــما نیز بسیار تلاش کردید و مراجعه کننده ها هم باید زحمات شما را 
با رضایتمندی که در زیارت اربعین ایجاد می شــود، نشان دهند و این نشان 
قدردانی و تشکر است. وزارت خانه هایی که تعهد می دهند حتماً با عشق باید 
کمک کنند.« رئیس جمهور همچنین تاکید کرد:»در این مسیر از تحمیل، 
تحقیر کردن و غفلت باید اجتناب کنیم، افرادی که داوطلب و مشتاق خدمت 
هستند وارد صحنه شــوند و ما هم بستر را برای آن ها آماده کنیم، ما زمینه را 
فراهم کنیم که در این ایام خدمت کنند و نباید مانعی برای آنها ایجاد کنیم. از 

دولت عراق هم بابت همکاری ها تشکر می کنیم.«
پزشکیان با تاکید ضرورت مدیریت زمان زائران اربعین، عنوان کرد: »زائران و 
موکب ها حداکثر شش روز را در رفت و برگشت در نظر بگیرند که بتوانند مدیریت 

کننــد. اگر برنامه هایی که در نظر گرفته شــده، عملیاتی شــوند در آن صورت 
مشکلی نخواهیم داشت. باید بتوانیم بین ارائه کننده و گیرنده خدمت و دولت 
که می خواهد این خدمت را مدیریت کنند، کاری کنیم که انشاالله همه راضی 
باشند؛ اگر همه راضی باشند خدا هم راضی است. یعنی اگر ما کاری کنیم که 

مردم راضی باشند قطعاً خدا هم راضی خواهد بود.«
او اضافه کرد:»برنامه هایی را برای ســال های بعد داریم تا انشــاالله بتوانیم 
مشارکت مردم را افزایش دهیم و دولت تا جایی که ممکن است خود را کنار بکشد 
و مردم این روند را ادامه دهند. جایی که مردم نمی توانند کمک کنند، دولت باید 
کمک کرده و پشتیبانی کند، اما آن جایی که مردم می توانند کمک کنند، دلیلی 

ندارد دولت وارد شود و مشکلات بیشتری به وجود بیاید.«
رئیس جمهــور تصریح کــرد: »بنده از عزیزانــی که در ایــن زمینه زحمت 
کشیدند، قدردان هستم؛ از وزارت محترم کشور، دکتر وحیدی و آقای احمدی 
که مسئولیت ها را بر عهده داشتند و همه عزیزانی که در این مسیر تلاش کردند 
تشکر می کنم و امیدوارم که خداوند کمک کند. امام حسین )ع( برای حق قیام 
کرد. باید حق و حقوق را در جامعه پیگیری کنیم و به آن عمل کنیم. ما باید این 
نگاه را به مردم اشــاعه دهیم که ما به عنوان مسلمان، شیعه و کسی که راه امام 
حسین )ع( را می رود به دنبال حق طلبی هستیم و اربعین می تواند آن فرهنگ 

حق طلبی و عدالت خواهی که وظیفه ما است را گسترش دهد.« 

بودجه چهار هزار میلیاردی برای حمایت از زوار �
روزگذشــته اما رویداد دیگری نیز در ارتباط با مراســم اربعین رخ داد. به این 
معنا که در جلســه اخیر هیئت دولت با پیشنهاد وزارت کشور و تأییدیه سازمان 
برنامه و بودجه، مقرر شــد مبلــغ ۴ هزار میلیارد تومان به منظور پیشــگیری از 
حوادث غیرمترقبه در ارتباط با زائران اربعین حسینی)ع( و بیماری های واگیردار 
و گرمازدگی در مبادی مرزی و طول مسیر زوار، در اختیار وزارت کشور قرار گیرد. 
مصوبه ای که از سوی محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ شده 
است و براســاس آن وزارت کشور موظف است گزارش عملکرد آن را در مقاطع 
زمانی 3ماهه به ســازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان مدیریت بحران کشور 
ارسال کند. می توان گفت این نخستین ابلاغیه محمدرضا عارف از زمانیست که 

او به سمت معاون اولی رئیس جمهور منتصب شده است. 
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آوردند و به جایی نرسید، شکایت از مرا هم قاعدتاً باید نزد مظفرالدین شاه ببرند 
و با این وصف به جایی نمی رسد و جای نگرانی نیست. 

بــه اصطلاح امروزی ها گروه فشــار هجوم مــی آورد و در پــی آن عده ای 
بازداشت می شوند.

در ایــن میان یک طلبه کشــته می شــود و ماجرایی که در ابتــدا از زبان 
روشن فکران بیان می شد و به خاطر داستان قند به بازاریان رسیده بود با اقدام 
»موسیو نوز« و کشته شدن »عبدالحمید« طلبه توده های عادی و روحانیون را 

هم درگیر می سازد.
در مراسم تشییع جنازه هم باز عده ای کشته می شوند.

این بار تُجار و کســبه به باغ ســفارت انگلستان پناه می برند و دیگر بحث 
حقــوق گمرکــی و رفتــار علاءالدوله و عین الدوله نیســت و تقاضــای اعلام 

مشروطیت و تشکیل مجلس را مطرح می کنند.

صدور فرمان مشروطه �
قضیه فراگیرتر از آن شده بود که شاه بیمار از عین الدوله حمایت کند و این 
اتفاق نمی افتد و صدراعظم بازی را می بازد و کنار می رود. مظفر الدین شاه هم 

چاره ای ندارد جز آنکه به صدور فرمان مشروطیت تن  دهد.
داستانی چنین مستند و سرراست را اما غالب مردم نمی دانند. صداوسیما 
علاقه ای ندارد دربارۀ موضوعی چنین جذاب سریال بسازد یا صاف و روشن 
در کتاب های درســی نقل کنند و مدام دنبال این هستند که کل مشروطه را 
به دار زدن شــیخ فضل الله نوری فروکاهند و به همکاری او با محمدعلی شاه 

هم نپردازند.
انگار نه انگار سرداران ملی و مراجع سه گانه نجف چه مواضع هم دلانه ای 
با مشــروطه داشته اند. در کتاب های درســی که دهه ها به خورد بچه های ما 
داده اند و آنها را از تاریخ و مشروطه بیزار کرده اند دنبال آن بوده اند و هستند که 

آن را ضایع و ثابت کنند مشروطه شکست خورده است. 
چرا؟ چون بعدتر محمدعلی شــاه مجلس را به توپ بســت یا چون شیخ 
فضل الله را دار زدند در حالی که اتفاقات بعدی به خاطر جنگ جهانی اول بود 
که کشور در خطر جدی قرار گرفت و اولویت از مشارکت در قدرت به امنیت و 
نان تغییر یافت وگرنه مشروطه شکست نخورد. یا این گزاره که چون رضاشاه به 
قدرت رسید و بساط استبداد را گسترانید مشروطه به تمامی شکست خورده 
است حال آنکه اولًا رضاشاه خود ابتدا رئیس الوزرای یک پادشاه مشروطه بود و 
وقتی پس از سلطنت، بساط استبداد به راه انداخت باز به خاطر رعایت نکردن 
قانون اساسی مشروطه نقد می شد و ثانیاً روح نوسازی مشروطه را دنبال کرد 
ولو نه در تمام وجوه آن ضمن اینکه اطرافیان او را بالیدگان مشروطه حلقه زده 
بودند و چگونه می توان علی اکبر خان داور را که دادگستری نوین ایران را بینان 
نهاد بیگانه با مشــروطه دانست در حالی که در پیشامشروطه پادشاه به عزل 

بسنده نمی کرد و خود حکم ستاندن جان را هم صادر می کرد.
118ســال بعد از مشــروطه می توان با صدای بلند گفت نه تنها شکست 
نخورده بلکه همچنان یک نقطۀ عطف اســت چون بازگشــت بــه قبل از آن 
امکان پذیر نیست و مهمترین دستاورد آن همین است. درست است که مسیر 
مشــروطه به شکل آرمانی آن ادامه نیافت و بر سیاق شعر خواجه عشقی بود 
که آسان نمود اول »ولی افتاد مشکل ها« اما همین قدر که افتاد مشکل ها نه 
آنکه به کلی فرومرده باشد.  عزل و تبعید محمدعلی شاه و اعدام شیخ هم گواه 
شکســت مشروطه نیست چون از قدرت، قداست زدایی کرده بود و در مقابل 
مردم مسئول شناخته می شد. در نگاهی فراتر اتفاقات دهۀ 1290 تا 1299 
خورشیدی را هم باید ناشی از دو موضوع دانست: نخست نقشۀ تجزیه ایران 
و بعد تبعات جنگ جهانی اول و طبیعی است وقتی امنیت و غذای مردم به 
خطر  افتد و گرفتار نان و ناامنی  شــوند بحث توزیع قدرت و مشــارکت مردم و 
آزادی های سیاســی و اجتماعی به حاشــیه برود و این هم به معنی شکست 

مشروطه نیست.
بهتر اســت از آن با عنوان تغییر اولویت ها از مقولاتی چــون رفاه و آزادی 
بــه امنیت و یک پارچگی ملی یاد کنیم چنان که هر گاه خاطر مردم از امنیت 

و یک پارچگی ملی آســوده شــده، مطالبه گر رفاه و آزادی و البته مشارکت در 
قدرت و سیاســت و دخالت در تعیین سرنوشــت و نظارت بر نحوۀ هزینه کرد 

اموال عمومی بوده اند. 
یادمان باشد ۴ مطالبۀ اصلی و همیشــگی امنیت، رفاه، آزادی و عدالت 

بوده است. 
وقتی امنیت و رفاه بوده سراغ آزادی و عدالت هم رفته اند اما وقتی امنیت و 
رفاه یا حداقل ها نبوده طبیعی است که اولویت به آنها اختصاص یابد و امنیت 
و رفــاه را ترجیح دهند. اما تا این دو به حدی تأمین شــده باز تکاپوی آزادی و 

عدالت درگرفته است.

از 1290 تا 1299 �
با این حســاب عجیب نبود که پس از حوادث 10 ســال 1290 تا 1299 
که ایران را تا مرز گرســنگی و تجزیه پیش برده بود از حکومت یک پارچه ســاز 
با اولویت عمرانی اســتقبال شــود اما تا این دو )امنیــت و رفاه/غذا( حاصل 
می شــده مردم باز مطالبۀ دو فقرۀ دیگر -آزادی و عدالت- را طرح می کردند و 
این هم یعنی مشــروطه شکست نخورده اســت.  اگر مردم در این 118 سال 
ســودای آزادی و عدالت را فروگذاشته یا فانتزی و تجملی پنداشته بودند این 
ادعا پذیرفتنی بود که اندیشه یا رؤیای مشروطۀ ایرانی فرو خفته یا شعله های 
آن فرومرده است. با نگاهی امروزین حتی دلیل اصلی شکست اصول گرایی 
رادیکال یا اقتدارگرایی ایرانی در انتخابات اخیر و زودهنگام ریاست جمهوری در 
تیرماه را هم می توان از منظر باور به همین گزاره هم بررسید که مردمان بیشتر 
در پی آب و نان اند و به همین خاطر در مقابل قدرت سر خم می کنند و دیدیم 
که یکی وعدۀ زمین رایگان داد و دیگری طلا و ســومی وام کلان اما روح آرای 
آن که شــبیه اینان نبود با مشروطۀ ایرانی نزدیک تر بود. درست است که واژۀ 
مشروطه را به کار نبرد اما در ستایش مطلق بودن قدرت هم سخن نگفت و بعد 
از پیروزی هم اصطلاح مدرنی را به کار برد که کمتر به آن توجه شده است. او 
گفت: حکومت، عرضه کنندۀ کالایی به نام »حکمرانی« است و مردم مشتریان 

این کالا و خدمات اند و باید رضایت داشته باشند.
این دستاورد مشروطه است که عالی ترین مقام اجرایی چنین نگاهی به 
حکمرانی داشته باشد. اینکه چقدر دیگر ارکان با او همکاری دارند موضوع این 
نوشته نیست. غرض این است که مشروطه از قدرت و حکومت قداست زدایی 
کرد و این مهمترین دستاورد آن است.  تا پیش از مشروطه قدرت دربار و پادشاه 
تعیین کننده بود و عرف به رســمیت شناخته نمی شد. پارلمان نگاه به عرف 
داشــت هرچند در همان قانون اساسی مشــروطه هم شورایی برای مغایرت 
نداشــتن مصوبات با مشروطه پیش بینی شــده بود که بر شورای نگهبان در 
جمهوری اسلامی حق تقدم دارد و سلطنت طلبان مدعی مشروطه خواهی در 

قبال آن معمولًا سکوت می کنند.

شیخ فضل الله یا نائینی �
در جمهــوری اســلامی نام بزرگراهــی در تهران را شــیخ فضل الله نوری 
گذاشــته اند در حالــی کــه کوچــه ای هم به نــام مرحوم نائینی نیســت که 
»تنبیه الامه« را نوشته اما جمهوری اسلامی بازگشت به پیشامشروطه نیست 
چون نســبتی با جمهوریت دارد که در قاموس امثال شــیخ فضل الله نوری 
نمی گنجید. فراتر از این در جدال شرع با عرف امام ایدۀ مصلحت را به میان 
آورد که این نیز نسبتی با شیخ فضل الله ندارد. اگر مشروطه شکست خورده 
بود اکنون نه می توانستیم از آزادی سخن بگوییم نه از قانون گذاری هرچند که 
تحقق کامل اندیشه مشروطه به آن است که بی لکنت بتوان از برابری گفت.  
شیخ فضل الله نوری در رسایل مشروطیت علیه مساوات و برابری سخن فرسایی 
می کند. 118سال بعد از صدور فرمان مشروطه اگرچه نمی توان از تحقق تمام 
آرمان های آن سخن گفت و همچنان باید برای آزادی و عدالت و برابری کوشید 
اما این گزاره که مشروطه شکست خورده هم پذیرفتنی نیست چراکه همین 
تازگی و در نیمه تیر 1۴03 ایرانیان با همۀ سرخوردگی ها و گرفتاری ها به صحنه 

آمدند تا از جمهوریت و مشروطیت پاسداری کنند.

احمد عربانی

ارزیابی کیفی برای انتخاب مشاور  
تجدید فراخوان خرید خدمات مشاوره  جهت راه اندازی و پیاده سازی سامانه 
مدیریت پروژه EPM2019 و طراحی و پیاده سازی سامانه هوش تجاری و 

داشبورد مدیریت پروژه در سطح وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

اداره کل پشتیبانی، رفاه و امور قراردادهام الف: 1645  شناسه آگهی: 1760999

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در نظر دارد تجدید فراخوان انتخاب مشاور براساس روش كیفیت و قیمت با موضوع 

»خرید خدمات مشاوره جهت راهاندازی و پیادهسازی سامانه مدیریت پروژه EPM2019 و طراحی و پیادهسازی سامانه هوش 

تجاری و داشبورد مدیریت پروژه در سطح وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات« به شماره )سیستمی(  2003000005000006 

را از طریق سامانه تداركات الكترونیكی دولت برگزار نماید. 

تداركات  سامانه  درگاه  طریق  از  پاکتها  بازگشایی  تا  فراخوان  اسناد  تحویل  و  دریافت  از  فراخوان  برگزاری  مراحل  كلیه 

الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس WWW.setadiran.ir  انجام خواهد شد متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم 

عضویت در سامانه، نسبت به ثبتنام و دریافت گواهی امضای الكترونیكی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای 

مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند. 

مواعد زمانی:
تاریخ انتشار فراخوان:ساعت 08:00 روز شنبه مورخ 1403/05/13

مهلت زمانی دریافت اسناد فراخوان: از ساعت 8 صبح روز شنبه مورخ 1403/05/13 لغایت ساعت 12:00 روز 
چهارشنبه مورخ 1403/05/17

مهلت زمانی ارسال پاسخ فراخوان:ساعت12:00 روز چهار شنبه مورخ 1403/05/24
مشاور باید دارای حداقل رتبه 5 از سازمان برنامه و بودجه کشور در زمینه »تولید و پشتیبانی نرمافزارهای 
و  محتوا«  حامل  افزاری  نرم  بستههای  یا  افزاری  نرم  بستههای  پشتیبانی  و  »ارائه  یا  و  مشتری«  سفارش 

همچنین دارای ظرفیت آزادکاری در این دو حوزه باشد.
نداشتن  صورت  )در  باشد   Sec.ito.gov.ir سایت   در  افتا  نامه  گواهی  دارای  باید  مشاور  اهمیت:  حائز 

گواهینامه، مشاور تضمین دهد که تا یکسال پس از عقد قرارداد گواهی نامه را اخذ نماید( 
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

-  بالاتر از چهارراه شهید قدوسی )قصر(- وزارت ارتباطات وفناوری  آدرس دستگاه: تهران - خیابان شریعتی 
اطلاعات – ورودی شماره7 -ساختمان معاونت توسعه سرمایه انسانی و مدیریت منابع.

جهت دریافت اطلاعات بیشتر با شماره تلفن  های 88117783 و 88112785   تماس حاصل نمایید.

نوبت دوم

گــروه خبر: در حمله تروریســتی در یک ســاحل پرجمعیت در پایتخت ســومالی، 
دست کم 32 نفر کشته و ۶3 نفر زخمی شدند. این حمله تروریستی شامل یک انفجار 

انتحاری و تیراندازی بود. به گزارش ایســنا، پلیس سومالی و شاهدان این واقعه 
گفته انــد که فرد مهاجم در عصر جمعه به وقت محلی بمبی که به او متصل 
بوده را در ساحل »لیدو« منفجر کرده و پس از آن، افراد مسلح به منطقه حمله 
کرده اند. این منطقه یکی از اماکن محبوب تاجران و مقامات بوده و در گذشته 

نیز هدف حمله قرار گرفته است. سخنگوی پلیس سومالی در یک نشست مطبوعاتی 
گفت: »بیش از 32 غیرنظامی در حمله به رســتوران کشــته شــدند.« این سخنگو 
همچنین گفت از میان مهاجمان، یک تروریست خود را منفجر کرد، سه تروریست 
توســط مقامات سومالی کشته شدند و یک نفر نیز دستگیر شد. هنوز هیچ 
گروهی مســئولیت این حمله را بر عهده نگرفته، اما گروه »الشباب« که با 

القاعده مرتبط است، در گذشته حملات مشابهی انجام داده است.

حدود 100 کشته و مجروح در حمله تروریستی پایتخت سومالی

رویداد 

بین الملل


